
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Цнинская средняя общеобразовательная школа №2» Городской 

округ-город Тамбов 

Приказ 

от 30 августа 2024 г. № 316 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества 
преподавания учебных предметов 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и в целях повышения качества преподавания 

учебных предметов, обеспечения успешного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожной карты») по 

повышению качества преподавания учебных предметов (Приложение). 

2. Назначить ответственными за реализацию плана в школе 

п.Строитель - Бородину И.Н., методиста, Сысоеву Т.А., методиста, Мочалову 

Е.Н., зам.директора по УВР, Махортову И.А., зам.директора по УВР (в части их 

касающей); 

с.Бокино - Ленкова В.Н., зам.директора в с.Бокино 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Соколову Л.А., 

зам.директора по УВР. 

Директор 

С приказом ознакомлены: 

Соколова Л.А. 

Мочалова Е.Н. 

С.В. Черникова 

Махортова И. А. 

Сысоева Т.А. 
4 

Ленков В.Н. 
Бородина И.Н. 



Утверждено 
Директор С.В.Черникова 

Приказ от 30.08.2024 № 316 
План мероприятий («дорожная карта») по достижению целевых значений 

показателя «Уровень образования» 

на 2024-2025 учебный год 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнения 
I. Развитие нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов 

повышения качества образования 
1. 

Изучение нормативной правовой базы по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации обучающихся 

В течение года Администрация 

школы 

2. 
* Обновление нормативной базы по деятельности школьных 

методических объединений учителей- предметников 

ежегодно Администрация 

школы 

3. 

Разработка планов мероприятий по повышению качества 

преподавания русского языка, математики, физики, биологии, 

истории, обществознания, английского языка, информатики. 

Сентябрь 
2024 

Руководители 
МО 

II. Мероприятия, обеспечивающие увеличение доли обучающихся в возрасте 15 -19 лет по 

программам общего образования 
4. 

Обеспечение учета детей, подлежащих обучению по 

общеобразовательным программам начального, основного, среднего 

общего образования и профессионального образования 

постоянно Администрация 

школы 

5. Обеспечение 100% охвата общеобразовательными программами 

начального, основного и среднего общего образования, программами 

среднего профессионального образования всех детей в возрасте от 15 

до 19 лет. 

постоянно Администрация 

школы 

III. Мероприятия, обеспечивающие профориентацию 

6. Организация информирования граждан о возможностях обучения по 

программам профессионального образования 

постоянно Администрация 

школы, 
7. Организация совместных семинаров со специалистами, 

участвующими в выборочном обследовании рабочей силы (Центр 

занятости). 

ежекварта 

льно 

Администрация 

школы, 

IV.
C 

>бщие организационные меры, направленные по повышение качества образования 
8. 

Анализ результатов качества подготовки обучающихся по 

результатам государственной итоговой аттестации по основным 

предметам, по результатам внешней и внутренней оценки. 

Август- 
сентябрь 

2024 

Зам. дир. по УВР 

9. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с целью 

эффективности качества подготовки обучающихся по учебным 

предметам 

В течение 

учебного года 
педагоги- 

психологи, 
социальные 

педагоги 

10. 
Организация платных дополнительных услуг по развитию интереса к 

изучению учебных предметов 
Сентябрь 

2024 
Администрация 

школы, методист 
И. 

Организация и реализация индивидуально-групповых занятий для 

обучающихся (с низкой учебной мотивацией, с неуспевающими, 

коррекционные, с одаренными детьми, по подготовке к ГИА), 

предметно-ориентированных курсов по выбору, элективных курсов. 

В течение 

года 
Администрация 

школы, педагоги 

12. Организация сетевых форм реализации образовательных программ 

при организации профильного обучения. 
В течение 

года 
Администрация 

школы, педагоги 



 

/ 
*r 

13. Анализ промежуточной аттестации обучающихся По 

графику 

Зам. дир. по УВР 

14. Работа с обучающимися 10, 11 классов, претендующими на 

получение аттестата медалей «За особые успехи в учении» 1 и 2 

степени. 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 

V. Мероприятия, обеспечивающие увеличение доли обучающихся, принявших участие во 

всероссийской олимпиаде школьников (ВсОШ) 
15. Разработка программ внеурочной деятельности по подготовке 

обучающихся к олимпиадам. 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 

16. 
Обеспечение проведения школьного и участие в муниципальном 

этапа ВсОШ по всем предметам 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 
17. Увеличение числа участников муниципального этапа ВсОШ не менее 

чем в два раза. 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 
18. 

» 

Организация и проведение: 

летних (сезонных) предметных (математических, 

лингвистических, биологических) профильных смен на базе 

организаций оздоровления и отдыха детей; 

предметных интенсивов на базе «Точек роста» 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 

19. Обеспечение участия школьников в образовательных программах 

образовательного центра Космос, «Сириус» (г. Сочи), летних и 

зимних профильных сменах и др. 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 

20. 

Организация методического сопровождения, консультирования 

учителей и школьников по вопросам подготовки к участию в 

школьном, муниципальном, региональном этапах ВсОШ 

В течение 

года 

Администрация 

школы, методист 

21. 
Поддержка учителей-предметников, демонстрирующих высокие 

профессиональные достижения 

В течение 

года 

Администрация 

школы, педагоги 
22. Участие в реализации программ (модулей) курсов повышения 

квалификации учителей, по работе с одаренными детьми по 

подготовке школьников к участию во ВсОШ 

По 

графику 
Администрация 

школы, педагоги 

23. 

Обеспечение информационного сопровождения ВсОШ, организация 

и проведение информационнопросветительской работы с 

общественностью, педагогами и участниками ВсОШ 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

VI. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий 

24. 

Использование инновационных образовательных технологий, в т.ч. 

технологий дистанционного образования 

(информационно-коммуникационные, кейс-технологии, 

интернет-технологии, телекоммуникационные технологии и т.д.) 

В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

25. 

Обобщение и распространение опыта работы педагогов, имеющих 

стабильно высокие результаты преподавания по учебным предметам 

В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

26. Организация мастер-классов педагогов, имеющих стабильно высокие 

результаты преподавания по учебным предметам 

В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

27. 

г 

Участие педагогов и обучающихся в муниципальных и областных 

обучающих семинарах 
В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

28. Организация работы школы молодого педагога В 

течение 

года 

Методист 


		2024-11-21T18:14:31+0300
	Черникова Светлана Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа




